Por sentença, a fls.71 -75 dos autos, o Tribunal “a quo" condenou o arguido Deucio António 

Pissulo na pena de 12 anos de prisão maior,800,00mt (oitocentos meticais) de imposto de justiça, 

500,00mts (quinhentos meticais) de emolumentos a favor da defesa oficiosa e 150.000,00mts 

(cento e cinquenta mil meticais) de indemnização pelos danos morais a favor de Miralda de 

Cledia Timóteo, vítima dos autos. 

Publicada a sentença, veio o Ministério Público junto daquele tribunal interpor o presente recurso 

obrigatório nos termos do parágrafo único do artigo 473 do então C.P.P., com dispensa de